

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Constructia unui gard pe
perimetrul terenului cu
nr.cadastral 0100209.241 din
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 855 365,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	260,000	36,45	9 477,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	182,285	36,45	6 644,288
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	168,758	36,45	6 151,229
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	108,750	36,45	3 963,938
5.	7136080025001	Montator	h-om	10,788	36,45	393,223
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	20,925	36,45	762,716
7.	7212030022700	Sudor	h-om	42,252	36,45	1 540,086
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4 211,255	36,45	153 500,245
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	802,778	36,45	29 261,258
10.	8113020070100	Sondor	h-om	685,260	36,45	24 977,727
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,136	36,45	4 087,357
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	950,391	36,45	34 641,754
		Total manopera				275 400,82

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	2 105,628	2,85	6 001,040
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	63,377	2,85	180,625
3.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	1 800,000	2,50	4 500,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,700	180,00	486,000
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,150	3 100,00	465,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,500	3 100,00	4 650,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,150	3 100,00	465,000
8.	2010102915590	Scinduri de fag	m3	0,338	3 100,00	1 047,800
9.	2010237318750	Distantieri	buc	456,921	1,00	456,921
10.	2320166200676	White spirit	kg	7,162	24,00	171,888
11.	2320187315789	Decofrol	kg	9,000	5,00	45,000
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,038	29,00	30,102
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	102,948	25,00	2 573,700
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	84,225	25,00	2 105,625
15.	2652102100737	Var hidratat	kg	270,000	1,20	324,000
16.	2663102100000	Beton	m3	46,586	890,00	41 461,540
17.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,200	680,00	1 496,000
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	389,233	14,00	5 449,262
19.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 733,060	14,00	38 262,840
20.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	10,219	14,00	143,066
21.	2710703518270	Otel profilat	kg	8 843,636	14,00	123 810,904
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	42,252	18,00	760,536

23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,250	18,00	202,500
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	30,461	18,00	548,298
25.	27752763098861	Confecții metalice inglobate in beton (Teava 70x70x3)	kg	2 719,270	14,00	38 069,780
26.	27752763098862	Confecții metalice inglobate in beton (Teava 90x90x3)	kg	1 505,880	14,00	21 082,320
27.	2811236309900	Confecții metalice	kg	53,959	20,00	1 079,180
28.	2811236832352	Burghiu vidia	buc	11,200	25,00	280,000
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,750	15,80	296,250
30.	2873145887002	Cuie	kg	8,460	15,80	133,668
31.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,519	35,00	18,165
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	63,238	35,00	2 213,330
33.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	67,380	35,00	2 358,300
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	119,336	13,29	1 585,976
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,545	13,29	60,403
Total materiale de construcții						302 815,02

Utilaje de construcții:

1.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	2,797	40,00	111,880
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,514	10,80	5,551
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,210	20,00	24,200
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,350	10,80	3,780
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,000	15,00	405,000
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,770	40,00	30,800
7.	2952270003904	Masina de forat manuala pt.puturi	h-ut	137,052	20,00	2 741,040
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,110	40,00	164,400
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,250	20,00	225,000
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,996	20,00	319,920
Total utilaje de construcții						4 031,57

Total:

Cheltuieli directe	lei	582 247,41
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	61 965,18
Cheltuieli de transport	3,03 %	9 175,30
Cheltuieli de regie	7,96 %	52 009,67
Beneficiul	1,05 %	7 406,67
Total	100,00 +	712 804,23
TVA	20,00 %	142 560,84

Total deviz:

855 365,0

7

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Universitatea de Stat din Moldova

**Construcția unui gard pe perimetrul terenului cu
nr.cadastral 0100209.241 din mun.Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			43,38 43,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,45	43,375
2	FjG01C	Put uscat executat manual in teren clasa I si II pina la 32 m adincime cu diametrul de 6 1/2" - 8 1/2"	m			170,81 147,62
	811302007 0100	Sondor	h-om	4,0500	36,45	147,623
	201010291 5590	Scinduri de fag	m3	0,0020	3 100,00	6,193
	287314588 7002	Cuie	kg	0,0500	15,80	0,790
	295227000 3904	Masina de forat manuala pt.puturi	h-ut	0,8100	20,00	16,200
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			40,46 40,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	36,45	40,459
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			5,16 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	20,00	5,160
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=5 AI)	kg			17,12 2,44
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	36,45	2,333

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,109
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,350
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
6	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=12 AIII)	kg			16,76 2,08
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	36,45	1,968
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,109
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,350
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 90x90x3)	kg			22,16 7,65
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,925
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,365
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,365
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
	277527630 98862	Confectii metalice inglobate in beton (Teava 90x90x3)	kg	1,0000	14,00	14,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	13,29	0,106
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,85	0,043
8	RCsB21 C k=0.24	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=0.25, Coeficient la manopera=0.24, Coeficient la utilaj=0.24	buc			15,23 1,49
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1700	36,45	1,487
	401110620 2741	Energie electrica	kw	2,5000	13,29	8,306
	281123683 2352	Burghiu widia	buc	0,8000	25,00	5,000
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	20,00	0,432

1	2	3	4	5	6	7
9	CC01A1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Diblu d=12 AIIIx200mm-56 buc.)	kg			16,06 1,71
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0470	36,45	1,715
	271060240 0000	Oțel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,350
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulap de rasinoase, cuie, scoabe)=1.01	m3			1 097,09 160,38
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	36,45	145,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,580
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	890,00	921,368
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	13,29	1,342
	295227000 3100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	20,00	5,000
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			143,62 61,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,113
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	36,45	52,853
	273411380 3233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,700
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	15,80	3,950
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,600
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 100,00	6,200
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 100,00	6,200
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 100,00	62,000
12	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fațade, executate manual, exclusiv șelă, cu piatră de mozaic (praf de piatră), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, în grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau	m2			170,47 102,06

1	2	3	4	5	6	7
		stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,290
	712205001 3400	Zidar	h-om	2,6000	36,45	94,770
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	680,00	14,960
	265210210 0737	Var hidratat	kg	2,7000	1,20	3,240
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	180,00	4,860
	141212733 5258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	2,50	45,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	40,00	0,308
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	10,80	0,038
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 70x70x3)	kg			22,16 7,65
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,925
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,365
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,365
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
	277527630 98861	Confectii metalice inglobate in beton (Teava 70x70x3)	kg	1,0000	14,00	14,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	13,29	0,106
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,85	0,043
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Piesa P-1=14 buc.)	kg			32,91 7,65
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	36,45	7,655
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,008
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	29,00	0,586
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,354
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	40,00	3,200
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,80	0,108
15	CO07B	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model decorativ (inclusiv	kg			38,07

1	2	3	4	5	6	7
		portile dotate cu balamali, minere si lacate)				21,87
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,5000	36,45	18,225
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	271070351 8270	Otel profilat	kg	1,0500	14,00	14,700
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0060	13,29	0,080
	287412588 4800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	35,00	0,280
	243022610 3294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	25,00	0,250
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	2,85	0,713
16	IzD04F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat (Hammerton)	t			323,52 68,16
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	1,8700	36,45	68,161
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,2000	25,00	230,000
	232016620 0676	White spirit	kg	0,6400	24,00	15,361
	291234000 2512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,2500	40,00	9,998

Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
 (funcția, semnătura)

**Constructia unui gard pe
perimetrul terenului cu
nr.cadastral 0100209.241 din
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 855 365,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	36,400	43,38 43,38	1 578,87 1 578,87
2	FjG01C	Put uscat executat manual in teren clasa I si II pina la 32 m adincime cu diametrul de 6 1/2" - 8 1/2"	m	169,200	170,81 147,62	28 900,24 24 977,73
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	62,000	40,46 40,46	2 508,49 2 508,49
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	62,000	5,16 0,00	319,92 0,00
5	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=5 AI)	kg	379,740	17,12 2,44	6 501,93 927,36
6	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (d=12 AIII)	kg	2 666,40 0	16,76 2,08	44 682,60 5 539,85
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava 90x90x3)	kg	1 505,88 0	22,16 7,65	33 368,15 11 526,77
8	RCsB21C k=0.24	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=0.25, Coeficient la	buc	56,000	15,23 1,49	852,64 83,29

1	2	3	4	5	6	7
		manopera=0.24, Coeficient la utilaj=0.24				
9	CC01A1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Diblu d=12 AIIIx200mm-56 buc.)	kg	9,970	16,06 1,71	160,16 17,09
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulap de rasinoase, cuie, scoabe)=1.01	m3	45,000	1 097,09 160,38	49 369,04 7 217,10
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	75,000	143,62 61,97	10 771,13 4 647,38
12	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fațade, executate manual, exclusiv șchelă, cu piatră de mozaic (praf de piatră), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, în grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatră de mozaic de calcar (praf de piatră), cu grosime de 1 cm	m2	100,000	170,47 102,06	17 046,58 10 206,00
13	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Teava 70x70x3)	kg	2 719,27 0	22,16 7,65	60 255,13 20 814,66
14	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Piesa P-1=14 buc.)	kg	51,370	32,91 7,65	1 690,62 393,22
15	CO07B	Imprejmuiri metalice din oțel profilat, model decorativ (inclusiv porțile dotate cu balamali, minere și lacate)	kg	8 422,51 0	38,07 21,87	320 621,72 184 200,29
16	IzD04F	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu de vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pînă la 8 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat (Hammerton)	t	11,190	323,52 68,16	3 620,19 762,72
Cheltuieli directe			lei		582 247,41	
Asigurarea socială și medicală			22,50 %		61 965,18	
Cheltuieli de transport			3,03 %		9 175,30	
Cheltuieli de regie			7,96 %		52 009,67	
Beneficiul			1,05 %		7 406,67	
Total			100,00 +		712 804,23	

TVA	20,00 %	142 560,84
Total deviz:		855 365,07
Incluziv salariu		275 400,82

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)